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Som det fremgår af beslutningsforslaget, ér 
formålet med det danske styrkebidrag at bidra- 
ge til den maritime sikkerhed i operationsområ- 
det, herunder gennem bekæmpelse af pirateri, 
og det konstaterer jeg hr. Frank Aaen principielt 
går ind for at bekæmpe. 

Det folkeretlige grundlag for at bekæmpe pi- 
rater på det åbne hav findes i havretskonventio- 
nen. Den giver ethvert flådefartøj adgang til at 
standse og borde piratskibe og anvende den 
magt, som er nødvendig i den forbindelse. Det 
er altså den almindelige havretskonvention. 
Herudover vil det danske styrkebidrag på sæd- 
vanlig vis kunne anvende magt i selvforsvar i 
medfør af FN-pagtens artikel 51. Dette gælder 
også i forbindelse med forsvar af koalitionspart- 
nerne. 

Det danske styrkebidrag indsættes i Task For- 
ce 150, fordi det er den internationale flådestyr- 
ke, der sikrer den maritime sikkerhed i området. 
Der er ikke nogen anden. Task Forcen er en del 
af operation Enduring Freedom. Enduring Free- 
dom blev indledt i oktober 2001 som reaktion på 
terrorangrebene i USA og er folkeretligt baseret 
på FN-pagtens artikel 51.1 resolutionerne 1368 
og 1373 fra september 2001, som hr. Frank Aaen 
nævnte, bekræftede FN's Sikkerhedsråd, at sta- 
ter har ret til at udøve selvforsvar mod ikkestats- 
lige aktører i medfør af denne bestemmelse. 
Man kan roligt kalde pirater for ikkestatslige ak- 
tører. De to resolutioner er således alene en be- 
kræftelse af, at der gælder en ret til selvforsvar i 
denne situation. Resolutionerne indeholder altså 
ikke en selvstændig bemyndigelse fra Sikker- 
hedsrådet til magtanvendelse. Men selvforsvar 
er jo altså også et forsvar af de skibe, man er 
konvoj for. 

Task Force 150 udfører således en lang række 
opgaver, herunder terrorbekæmpelse, men rege- 
ringen har valgt, at det danske bidrag alene skal 
indsættes med henblik på at styrke den mariti- 
me sikkerhed i områder, herunder gennem be- 
kæmpelse af pirateri. Der er således ikke tale 
om, at det folkeretlige grundlag for det danske 
styrkebidrag er sammenfaldende med grundla- 
get for Task Force 150. Det danske bidrag er ikke 
et led i kampen mod international terrorisme. 
Det er et led i kampen for at styrke den maritime 
sikkerhed i særligt udsatte områder. På den må- 
de kan vi medvirke til at styrke den maritime 
sikkerhed, så bl.a. danske skibe og danske søfolk 
kan færdes sikkert i modsætning til det, vi så 
med »Danica White«, hvor de ikke kunne. Der- 

med svarer den danske regering også positivt på 
sikkerhedsrådets opfordring fra, tror jeg, august 
2007 i resolution 1772 om at hjælpe med at be- 
kæmpe pirateri ud for Somalia. Det er det 
grundlag, som det store flertal af Folketinget 
tilslutter sig regeringens forslag på. 

Kl. 10:10 
Formanden: 
Tak til udenrigsministeren. En kort bemærkning 
fra hr. Frank Aaen fra talerstolen. 

Kl. 10:10 
Frank Aaen (EL): 
Jeg er glad for den præcisering, som udenrigs- 
ministeren kommer med, om, at det her for Dan- 
marks vedkommende udelukkende drejer sig 
om bekæmpelse af pirateri. Fint nok. Men det 
ændrer altså ikke det, som der også står i beslut- 
ningsforslaget, at det danske skib både er en del 
af og skal være leder af den maritime del af ope- 
ration Enduring Freedom, som altså har en an- 
den overskrift, nemlig kampen mod terrorisme, 
og som vi ved er en overskrift, som USA ønsker 
at definere, og som bl.a. er defineret på en måde, 
der betyder, at fanger er endt på Guantånamo 
og nu i Bagram i Afghanistan og holdt inde- 
spærret i årevis uden mulighed for rettergang, 
uden mulighed for advokatbistand, i nogle til- 
fælde uden at offentligheden overhovedet har 
kendskab til, hvem der sidder der, fordi det er i 
fuld hemmelighed, hvem det er, der er fængslet i 
de pågældende lejre. Det er præcis den sammen- 
blanding af vores indsats -  vi støtter indsatsen 
imod pirateri og er imod deltagelse i den ameri- 
kansk ledede operation Enduring Freedom -  der. 
gør, at vi så alligevel ender med at stemme nej til 
beslutningsforslaget. 

Kl. 10:11 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om ordet, og det 
betyder, at vi går til afstemning. 

Kl. 10:11 
Afstemning 

Formanden: 
Der stemmes om beslutningsforslagets endelige 
vedtagelse, og der kan stemmes 

Afstemningen slutter.. 

For stemte: 103 (V, S, DF, SF; KF, RV, NY og Pia 
Christmas-Møller (UFG)), imod stemte: 2 (EL), 
hverken for eller imod stemte: 1 (Torben Lund 
(SF)). 


